
geral

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. 
Do Bom Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 072/2024 (PMP 7004/2024)
Para “Aquisição de estabilizante químico de vias não pavimentadas, conforme solici-
tação da Secretaria de Governo e Serviços Públicos, pelo período de 12 meses” com 
recebimento das propostas até dia 30/07/2024 às 07h59 e início da sessão às 08h00.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 083/2024 (PMP 8929/2024)
Para “Aquisição de utensílios de cozinha para preparo e distribuição da alimentação 
escolar da Rede Municipal de Ensino de Pindamonhangaba” com recebimento das 
propostas até dia 02/08/2024 às 07h59 e início da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br 
(e também https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações 
no endereço acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RRuuaa LLaaeerrttee MMaacchhaaddoo GGuuiimmaarrããeess,, nn 559900,, SSããoo BBeenneeddiittoo,, PPiinnddaammoonnhhaannggaabbaa//SSPP 
TTEELLEEFFOONNEE:: ((1122)) 33664433 11660099//11660077 

 

 

 
 
 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 
EDITAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 05/2024 

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 7.460/2024 

 
 

Atendendo ao previsto no item 8 “Da Análise pela Comissão de Seleção e 
Classificação”, do Edital de Chamamento Público n° 05/2024, a Comissão de Seleção, 
designada pela Portaria Geral nº5.610/2021 e nº5.876/2022, vem por meio deste 
apresentar o resultado preliminar.  

Para o item 1 “Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas Com Deficiência, 
Idosas e Suas Famílias - Modalidade Centro Dia da Pessoa Idosa” registra-se a sua 
revogação ocorrida 18/06/2024 no site oficial do Município de Pindamonhangaba. 

Para o item 2 “Serviço de Acolhimento para Jovens e Adultos com deficiência na 
modalidade Residência Inclusiva” registra-se a ausência de propostas. 

Esta Comissão de Seleção seguirá cumprindo as datas relativas às fases do 
chamamento. 

Pindamonhangaba, 04 de julho de 2024. 
 
 
 

Juliana A. Barbosa 
Juliana Marques  
Luana P. Moraes 

Suliara de F. J. Augusto 
COMISSÃO DE SELEÇÃO 

 
 
 
 

Ana Paula de Almeida Miranda 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Estado de São Paulo

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE PINDAMONHANGABA - CONCID

CONVOCAÇÃO - 6ª REUNIÃO 2024

Ficam as senhoras conselheiras, senhores conselheiros titulares e suplentes, entidades e

sociedade civil do Conselho Municipal da Cidade de Pindamonhangaba - CONCID convocados

a comparecer, na data e local abaixo, para realização da 5º Reunião do Conselho, cuja pauta

vem a seguir:

Pauta:

 Discussão dos pedidos de reanálise de alteração da Lei Complementar nº 66 de

06/01/2022

 Apresentação de projetos de loteamentos

Dia: 24/07/2024 (quarta-feira)
Horário: 14:00 hs (catorze horas)
Local: Auditório da Prefeitura, localizado na Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso,
nº 1400, Centro – Pindamonhangaba/ SP

MARCELA FRANCO MOREIRA DIAS
Presidente do CONCID

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE PARCERIAS FIRMADAS ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL  

 - EMENDAS IMPOSITIVAS - VIGÊNCIA 2024 - 
 

01 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 87/2024 (Emenda Impositiva) 
 Parceiros: Secretaria Municipal de Assistência Social / Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Pindamonhangaba - APAE Pinda 
 Processo Administrativo: Nº 10.018/2024 
 Objeto: Realizar o repasse de recurso da Emenda Impositiva nº 24/2024, através do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD, 
especificamente para despesas de custeio compreendidas no plano de 
trabalho integrante do Processo Administrativo nº 10.018/2024 de 17 de 
junho de 2024. 

 Prazo:   06 meses 
 Valor: R$ 50.000,00 
 Vigência: 12/07/2024 à 31/12/2024 
 Publicação Inexigibilidade: https://www.pindamonhangaba.sp.gov.br/justificativa-de-inexigibilidade 
 
02 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 91/2024 (Emenda Impositiva) 
 Parceiros: Secretaria Municipal de Assistência Social / Lar São Vicente de Paulo 
 Processo Administrativo: Nº 10.022/2024 
 Objeto: Realizar o repasse de recurso da Emenda Impositiva nº 436/2024, através do 

Fundo Municipal do Idoso – FMI, especificamente para despesas de auxílio 
compreendidas no plano de trabalho integrante do Processo Administrativo 
nº 10.022/2024 de 17 de junho de 2024. 

 Prazo:   02 meses 
 Valor: R$ 20.000,00 
 Vigência: 01/08/2024 à 30/09/2024 
 Publicação Inexigibilidade: https://www.pindamonhangaba.sp.gov.br/justificativa-de-inexigibilidade 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

  

Extrato de Abertura do Edital de Chamamento Público para Serviço de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade. (2024)  

  
CHAMAMENTO PÚBLICO n° 08/2024 – SAS  
Processo Administrativo n ° 10.305/2024  
   
O município de Pindamonhangaba torna público que seja aberto na Secretaria Municipal de  
Assistência social, sítio  Rua Laerte Machado Guimarães, n° 590, São Benedito, Pindamonhangaba  
–  SP, o edital de Chamamento Público tendo como objeto a seleção e possível celebração de 
Termo de Colaboração com Organização da Sociedade Civil para a execução de Serviço de 
Proteção Social  Especial de Média Complexidade, de acordo com as especificações contidas no 
Edital e Plano de Trabalho, cuja entrega das propostas deverá ser feita até o dia 28/07/2024. O 
Edital e demais documentos e orientações estarão disponíveis no site 
www.pindamonhangaba.sp.gov.br. 
Acesse o link “Secretarias”, em seguida “Assistência social” e ao final da página clique no selo do 
Chamamento Público. 
  
   

  Pindamonhangaba, 26 de junho de 2024.  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

Rua Laerte Machado Guimarães, n 590, São Benedito, Pindamonhangaba/SP  
TELEFONE: (12) 3643 1609/1607 

                      MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA 
                                            ESTADO DE SÃO PAULO 
                          SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO REFERENTE A APOSTILAMENTO REALIZADO NO EXERCÍCIO DE 2024 ENTRE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL  

 - APOSTILAMENTO - 
 

1 EXTRATO PARCERIA TERMO DE FOMENTO 48/2023 ADIT. 01/2023 
 Processo Administrativo: Nº 13.428/2023 
 Parceiros: Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba – Secretaria de Assistência 

Social / Associação dos Salesianos Cooperadores de Pindamonhangaba  
 Objeto: Realizar o repasse de recurso do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e Adolescente - FUMCAD, para promover o Projeto 
Resgatando Vidas, especificamente para despesas de custeio 
compreendidas no Plano de Trabalho integrante do Processo 
Administrativo nº 13428/2023 de 11 de agosto de 2023. 

 Descrição do apostilamento: Remanejamento do valor destinado ao valor transporte para serviço de 
mão de obra de terceiros, materiais para oficinas e materiais de limpeza 
e higiene. 

 Data do apostilamento: 16/07/2024 
 

Colaboração Portal R3
Na última semana, após 

uma denúncia anônima, 
a Defesa Animal de Pin-
damonhangaba atuou em 
mais um caso de maus-
-tratos. Durante o feriado 
de 9 de julho, um cachorro 
abandonado em um terre-
no localizado em um bairro 
da cidade, foi resgatado por 
munícipes que acionaram 
as autoridades.

Segundo informações, 
o tutor do animal foi loca-
lizado dias depois e levado 
à delegacia para prestar 
depoimento. A veterinária 
Fernanda Mussi, respon-
sável pela Defesa Animal 
da Prefeitura, informou 
que os maus-tratos foram 
constatados, porém, sem 
fl agrante, não houve pri-
são. A Polícia Ambiental 
aplicou uma multa de R$ 

3.000, e um inquérito po-
licial será instaurado para 
investigar o caso.

O tutor perdeu a guar-
da do cachorro, que foi 
encaminhado ao Cepatas. 
A operação contou com 
a participação da Polí-
cia Militar Ambiental e 
o apoio da Secretaria de 
Meio Ambiente e Defesa 
Animal e da Secretaria de 
Segurança Pública.

Defesa Animal de 
Pindamonhangaba atua em 
mais um caso de maus-tratos

Encerrando a progra-
mação de comemorações 
pelos 319 anos de Pinda-
monhangaba, acontece 
entre os dias 26 e 28 de 
julho, na praça Santa Rita, 
no Vale das Acácias, o 5º 
Festival Julino do distrito 
de Moreira César.

O festival terá uma sé-
rie de atrações musicais e 
também uma praça de ali-
mentação. 

O grande destaque da 
programação deste ano 
fica por conta do show de 
Sérgio Reis, que subirá ao 

palco no domingo, dia 28, 
a partir das 21 horas, logo 
após o show de Bruno e 
Hiago. 

Sérgio Reis esteve em 
Pindamonhangaba pela 
última vez em 2018, no 
Festival Junino do ano, e 
promete para esta edi-
ção um repertório de seus 
maiores sucessos, como ‘O 
menino da Porteira’ e ‘Pa-
nela Velha’.

A abertura do evento 
será no dia 26, com Julia-
na Gomes e, às 21h, haverá 
show de Cleiton & Camar-

go. No sábado, dia 27, a 
Banda Dallas sobe ao pal-
co às 21 horas e, na sequ-
ência, será a vez de Otávio 
Augusto e Gabriel.

Vale destacar que não 
vai haver a necessidade 
de trocas de ingresso por 
alimentos, mas a doação 
poderá ser feita esponta-
neamente e a arrecada-
ção será doada ao Fundo 
Social de Solidariedade do 
município. O local onde 
acontecerá o festival com-
porta aproximadamente 
15 mil pessoas.

Sérgio Reis é atração do Festival Julino 
2024 no distrito de Moreira César

Divulgação

Divulgação/Alex Santos

PINDAMONHANGABA, 17 DE JULHO DE 2024 5

O cantor Sérgio Reis estará em Pinda no dia 28 de julho
O tutor perdeu a guarda do animal, que foi encaminhado ao Cepatas


	TN1705 ok

